
DECRETO N                 

OGGETTO: Dichiarazione di stato di calamità a seguito degli eventi temporaleschi avvenuti in 
data 19 agosto 2025, nei territori dei Comuni di Bionaz ed Oyace.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

· Vista la grave situazione determinatasi il 19 agosto 2025, a seguito degli eventi temporaleschi 
che hanno interessato i Comuni di Bionaz ed Oyace;

· considerata la colata detritica verificatasi nel bacino del torrente Varère nei Comuni di 
Bionaz ed Oyace durante la giornata del 19 agosto 2025;

· precisato che gli importanti fenomeni in questione hanno interessato un tratto di viabilità
regionale (Strada regionale n. 28), determinandone di fatto l’interruzione per diversi giorni;

· precisato che i suddetti fenomeni meteorologici hanno causato danni ad infrastrutture e ad
attività agricolo pastorali delle zone interessate;

· visto l’art. 12 della legge regionale 18 gennaio 2001, n. 5 “Organizzazione delle attività 
regionali di protezione civile”;

· vista la normativa eurounitaria in materia di aiuti di Stato;

· visto lo Statuto di Autonomia speciale per la Valle d’Aosta approvato con Legge 
Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4;

· su proposta del Coordinatore del Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco,

DECRETA

1. limitatamente al territorio dei Comuni di Bionaz ed Oyace, lo stato di calamità, a seguito 
dei danni causati dagli eventi temporaleschi avvenuti in data 19 agosto 2025; 

2. il Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco è incaricato dell’esecuzione del
presente decreto.

Aosta, 

  IL PRESIDENTE
   Renzo Testolin

(documento firmato digitalmente)

Regione Autonoma Valle d’Aosta 06 ottobre 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000460/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN

460  del 06/10/2025



 
 
 

 
Ai Sindaci dei Comuni di Bionaz ed Oyace 

 
e,  p.c. 
 

- C.P.E.L. – Consiglio Permanente Enti Locali 
Piazza Narbonne 16 – 11100   AOSTA 
 

- All’Assessorato alle opere pubbliche, 
territorio e ambiente 
SEDE 
 

- All’Assessorato all’agricoltura e risorse naturali 
SEDE 
 

- Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Protezione Civile 
alla c.a. del Capo Dipartimento 
Via Ulpiano 11 – 00187   ROMA 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 06 ottobre 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000460/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN


